²³³SR: *ut ex Hebdomadibus* zamiast *a me ut ex Hebdomadibus*; EL: *ut ex hebdomadibus* zamiast *a me ut ex Hebdomadibus*.

²³⁴SR oraz EL: *sint* zamiast *sunt*.

²³⁵PL: *scriptionum* zamiast *descriptionum* (podobnie jak SR i EL).

tor potiusque²³⁶ ad memoriam meam speculata conservo, quam cuiquam participo: quorum lascivia ac petulantia nihil a ioco risuque patitur esse coniunctum²³⁷. Pro hinc tu ne sis obscuritatibus brevitatis adversus, quae cum sint arcani fida custodia, tamen²³⁸ id habent commodi, quod cum his solis qui digni sunt loquuntur²³⁹. Ut igitur in mathematica fieri solet ceterisque²⁴⁰ disciplinis, proposui terminos regulasque quibus cuncta quae sequuntur efficiam.

[I] Communis animi conceptio est enuntiatio quam quisque probat auditam. Harum duplex divisio²⁴¹. Nam una ita communis est ut omnium sit hominum, veluti si hanc proponas: *si duobus aequalibus aequalia auferas, quae relinquantur*²⁴² *aequalia esse*, nullus id intellegens negat. Alia vero est

zajęty. Ja zaś *hebdomady* komentuję sam dla siebie, aby to, co prze-myślane, łatwiej było zachowane w pamięci i nie dzielę się tym z nikim, kogo rozwiążność i bezczelność nie pozwalają na nic, co nie łączyłoby się z żartem i śmiechem. Z tego powodu obyś nie był przeciwnikiem niejasności wynikających z krótkości [wyjaśnień], które przez to stanowią osłonę tajemnicy wiary, a co więcej taką mają wagę, że umożliwiają rozmowę tylko z tymi, którzy są godni [tajemnic]. Podobnie jak to dzieje się zwykle w matematyce i w wszystkich innych naukach, podaję najpierw terminy i reguły, z których jako wynikające, wyprowadzę wszystkie [twierdzenia].

[I] Powszechnie pojęcie umysłowe jest twierdzeniem, które każdy uznaje, gdy je usłyszy. Podział tych twierdzeń jest podwójny. Jedne z nich są takie, że są powszechne dla wszystkich ludzi, jak na przykład, gdy wypowiesz [zdanie]: „jeżeli od dwóch równych rzeczy odejmiesz po równej

²³⁶EL: *potius que* zamiast *potiusque*.

²³⁷PL: *disiunctum* zamiast *coniunctum*. SR: *seiunctum* zamiast *coniunctum*.

²³⁸SR i EL: *tum* zamiast *tamen*.

²³⁹SR i EL: *colloquuntur* zamiast *loquuntur*.

²⁴⁰SR i EL: dodaje *ceterisque etiam* zamiast *ceterisque*.

²⁴¹SR i EL: *modus est* zamiast *divisio*.

²⁴²EL: *relinquantur* zamiast *relinquantur*.

doctorum tantum, quae tamen ex talibus communibus animi conceptionibus venit, ut est: *quae incorporalia sunt, in loco non esse* et caetera quae non vulgus sed docti comprobant.

części, to te, które pozostaną, są równe”. Nikt, kto rozumie to zdanie, nie zaneguje go. Inne zaś są zrozumiałe tylko uczonym, chociaż wywodzą się z takich powszechnych ujęć umysłowych, jak na przykład: „te, które są niecielesne, nie znajdują się w miejscu” i inne podobne, które potwierdzają uczeni, ale nie ludzie pospolici.

Expositio s. Thomae

Komentarz św. Tomasza

5. Huius ergo exhortationis sector Boetius de suis conceptionibus librum nobis edidit, qui *de hebdomadibus*²⁴³ dicitur, idest *de editio-nibus*: quia in Graeco *hebdomada*²⁴⁴ idem est quod edere.

6. In quo quidem libro Boetius duo facit. Primo enim praemittit prooemium; secundo procedit ad operis tractatum, ibi, *diversum est esse, et id quod est*.

5. Boecjusz jako zwolennik tej zachęty²⁴⁵, wydał dla nas traktat o swoich pojęciach²⁴⁶, który zatytułował *O hebdomadach*, to znaczy *O edycjach*, ponieważ w języku greckim *hebdomada* znaczy tyle samo, co edytować (wydawać z siebie).

6. Boecjusz podejmuje się w tej księdze dwóch [spraw]: na początku zapowiada wstęp; następnie w miejscu [w którym mówi]: *czym*

²⁴³EL: *ekdomatibus* zamiast *hebdomadibus*.

²⁴⁴EL: *ekdidomi* zamiast *hebdomada*.

²⁴⁵W tym miejscu rozpoczyna się „właściwy” komentarz do „wstępu” *O hebdomadach* Boecjusza.

²⁴⁶Akwinata sugeruje związek terminu *hebdo* z terminem *conceptio*. Tłumacząc to ostatnie jako „pojęcie”, jednak zaznaczam, że Tomaszowe określenie wyraża odniesienie tych ujęć do przedmiotu i wyrażanie ich. Zatem właściwsze byłoby tłumaczenie tego terminu jako „ujęcie”. Trzeba pamiętać, że rozważanie „pojęć wspólnych” jako nieposiadających odniesienia przedmiotowego, do tego, co jest, nie było celem tego traktatu.

Circa primum tria facit. Primo ostendit de quo sit intentio. Secundo quomodo sit tractandum, ibi, *idque eo dicis esse faciendum et cetera*. Tertio tradit ordinem quo procedendum est, ibi, *ut igitur in mathematica fieri solet*²⁴⁷.

7. Scribit²⁴⁸ autem hunc librum ad Ioannem diaconum Romanae Ecclesiae, qui ab eo petierat ut ex suis hebdomadibus, idest editionibus, disserteret, et exponeret quandam difficilem quaestionem, per quam solvitur quaedam apparens contrarietas.

Dicitur enim, quod substantiae creatae, in quantum sunt, bonae sunt; cum tamen dicatur, quod substantiae creatae non sunt substantialia bona, sed hoc dicitur solius Dei proprium esse. Quod enim convenit alicui in quantum est, videtur ei substantialiter convenire; et ideo si substantiae crea-

innym jest bycie i to, co jest, przystępuje do tego, czego dotyczy ten traktat.

Odnośnie do pierwszego podejmuje się trzech [spraw]. Po pierwsze, pokazuje, jaki jest jego zamiar; po drugie, jak należałoby traktować tę problematykę, w miejscu, [w którym mówi]: *mówisz, że tym bardziej należy to uczynić, etc*; po trzecie przekazuje porządek, według którego należy postępować, w miejscu [w którym mówi]: *Podobnie jak to dzieje się zwykle w matematyce*.